CV  GTGT 07/2010 T 29/07/10

TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số  6682/CT-TT&HT Thủ Dầu Một, ngày 08  tháng 07  năm  2010

V/v thủ tục hàng khuyến mại xuất đi
nước ngoài

Kính gửi: Công ty TNHH Rich Products Việt Nam

27 đường số 3, KCN VSIP II, P.Hòa Phú, TX-TDM, Bình Dương
MST: 3700763669

Cục Thuế có nhận công văn số 06/10-01GA-RICH ngày 29/06/2010 của Công ty về
việc hàng khuyến mại xuất đi nước ngoài.

Qua nội dung công văn nói trên, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại tiết b, điểm 2.4, mục IV, phần B, Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày
26/12/2008 của Bổ Tài chính có quy định “đối với hàng hoá, dịch vụ dùng để cho, biếu,
tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ thì phải lập hoá đơn
GTGT (hoặc hoá đơn bán hàng), trên hoá đơn ghi đầy đủ các chỉ tiêu và tính thuế GTGT
như hoá đơn xuất bán hàng hoá, dịch vụ cho khách hàng”.

Trường hợp Công ty có chương trình khuyến mại tặng thêm sản phẩm cùng loại khi
bán hàng cho khách hàng nước ngoài mà chương trình khuyến mại theo quy định tại Nghị
định số 37/2006/NĐ-CP ngày 04/04/2006 của Chính phủ chỉ quy định về hoạt động xúc tiến
thương mại trên lãnh thổ Việt Nam. Do vậy, nếu trong hợp đồng hoặc phụ lục hợp đồng có
quy định việc tặng thêm sản phẩm cho khách hàng nước ngoài thì khi tặng thêm sản phẩm
Công ty phải lập hóa đơn theo quy định nêu trên.

Trường hợp sản phẩm tặng thêm cho khách hàng nước ngoài nếu đảm bảo các điều
kiện theo quy định tại điểm 1.2, mục II, phần B, Thông tư số 129/2008/TT-BTC nêu trên thì
Công ty được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% nhưng Công ty không được kê khai khấu trừ
thuế GTGT đầu vào tương ứng với giá trị sản phẩm tặng thêm do không có chứng từ thanh
toán qua ngân hàng.

Giá trị sản phẩm tặng thêm (bao gồm số thuế GTGT không được khấu trừ) Công ty
được hạch toán vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN theo mức khống
chế được quy định tại điểm 2.19-Mục IV-Phần B-Thông tư số 130/2008/TT-BTC ngày
26/12/2008 của Bộ Tài chính.

Cục Thuế báo cho Công ty biết để thực hiện./.

Nơi nhận:                                      KT. CỤC TRƯỞNG
Như trên;                                       PHÓ CỤC TRƯỞNG
P. TTHT;
Lưu HCQT-TV-AC.                        Đã ký : Võ Thanh Bình